
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 170 

din 26 martie 2019 

pentru modificarea Hotărârea nr. 464/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de investiție: „Actualizare SF – 

Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad” – 

tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 22403/22.03.2019,  

Luând în considerare raportul nr. 22404/23.03.2019. al Serviciului Investiţii din cadrul 

Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

      Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. 

d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. I. Se modifică Hotărârea nr. 464/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de investiție: „Actualizare 

SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad” – 

tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii,  după cum urmează: 

1. Se îndreaptă următoarea eroare materială: în loc de  lungimea traseului de 1438 m 

cale simplă se va citi lungimea traseului de 1438 m cale dublă. 

2. Se aprobă studiul de fezabilitate corectat potrivit pct. 1, precum și  caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici actualizați, cu respectarea datelor cuprinse la pct. 1, 

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, anexe care 

înlocuiesc anexele 1 si 2 ale hotărârii modificate. 

 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârea nr. 464/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, rămân neschimbate. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.03.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 170/26.03.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                               

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

„Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente 

în municipiul Arad ” – tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii 

 

Faza: Actualizare S.F 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI: 

 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

A. Valoarea totală a investiţiei:                           23.830.009,57 lei (inclusiv TVA) 

                          din care    C + M       :       18.301.740,43 lei (inclusiv TVA)  

 

B. Capacităţi:  

Lungime traseu (cale rulare+linie contact): 1438 m cale dublă 

Stații de tramvai : 7 buc.(peroane) 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 19 luni  
  

D. Eşalonarea investiţiei: conform graficului de realizare a investiției.      

E. Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

ROMÂNIA                                                                                                         Avizat  

JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

PROIECT 

 

Nr. 171/22.03.2019 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _____________ 2018 

pentru modificarea Hotărârea nr. 464/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de investiție: „Actualizare SF – 

Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad” – 

tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 22403/22.03.2019,  

Luând în considerare raportul nr. 22404/23.03.2019. al Serviciului Investiţii din cadrul 

Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. 

d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art. I. Se modifică Hotărârea nr. 464/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de investiție: „Actualizare 

SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad” – 

tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii,  după cum urmează: 

3. Se îndreaptă următoarea eroare materială: în loc de  lungimea traseului de 1438 m 

cale simplă se va citi lungimea traseului de 1438 m cale dublă. 

4. Se aprobă studiul de fezabilitate corectat potrivit pct. 1, precum și  caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici actualizați, cu respectarea datelor cuprinse la pct. 1, 

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, anexe care 

înlocuiesc anexele 1 si 2 ale hotărârii modificate. 

 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârea nr. 464/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, rămân neschimbate. 

  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 
R.A../2 ex./R.A..                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 

Serviciul  Investiţii 

 

 

 



 

 

 Anexa nr. 2  la 

                                                                                       Hotărârea nr. _____din _        _ _.2018 

                                                                                

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

 

 

„Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente 

în municipiul Arad ” – tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii 

 

Faza : Actualizare S.F 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

A. Valoarea totală a investiţiei :                           23.830.009,57 lei (inclusiv TVA) 

                          din care    C + M       :       18.301.740,43 lei (inclusiv TVA)  

 

B. Capacităţi:  

Lungime traseu (cale rulare+linie contact): 1438 m cale dublă 

Stații de tramvai : 7 buc.(peroane) 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 19 luni  
  

D. Eşalonarea investiţiei : conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 22403/22.03.2019                       

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

      - modificarea HCLM Arad nr. 464/04.12.2018 privind aprobarea documentației tehnico-

economice a obiectivului de investiție: „Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a 

rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad ” – tronsonul III - Calea Radnei de 

la Pasaj Micalaca la str. Renașterii  în susținerea căruia formulez următoarea: 

 
EXPUNERE MOTIVE 

 
Acest Studiu de fezabilitate, face obiectul unui proiect de rezervă în vederea depunerii la 

finanțare a obiectivului prin Programul Operațional Regional 2014-2020 axa 4. 

În vederea respectării criteriilor de eligibilitate cuprinse în Ghidului solicitantului 

conform căruia este necesară respectarea unor cerințe, se impune actualizarea vechii 

documentații tehnico-economice pentru obiectivul ” Refacție linie cale de tramvai și a 

rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad” și împărțirea pe tronsoane a acestuia 

(tronsonul I, tronsonul II, tronsonul III, tronsonul IV), dintre care acest tronsonul III - 

Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii  a  fost cuprins ca și proiect în 

Documentația Justificativă pentru Fonduri Europene Structurale de Investiții(DJFESI). 

Dintr-o eroare lungimea liniei de 1438 m a fost trecută greșit ca ”metri cale simplă” pe 

această portiune calea de rulare este cale dublă, deci lungimea este de 1438 metri cale dublă.   

Având în vedere ca doar în partea scrisă nu a fost făcută modificarea, la  partea 

economică s-a luat în calcul lungimea corectă, deci valoarea obiectivului va rămâne 

neschimbată.  

 

Astfel, propun: 

     

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri de modificare a 

HCLM Arad nr. 464/04.12.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice a 

obiectivului de investiție: „Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei 

aeriene de contact aferente în municipiul Arad ” – tronsonul III - Calea Radnei de la 

Pasaj Micalaca la str. Renașterii 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                

Serviciul Investiții                                                                  

Nr.22404/T4/23.03.2019 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 22103/22.03.2019 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

 

Obiect : Propunerea de modificare a HCLM Arad nr. 464/04.12.2018 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice a obiectivului de investiție: „Actualizare SF – Refacție linie 

cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad ” – tronsonul 

III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. Renașterii 

 

  1. Consideraţii generale: 

- Denumire obiectiv „Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de 

contact aferente în municipiul Arad ” – tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca 

la str. Renașterii 

 - Amplasamentul obiectivului: Județul Arad, Calea Radnei (de la Pasaj până la intersecția 

cu str. Renașterii) 

   - Faza: Actualizare SF 

   - Proiectant: SC BAICONS IMPEX SRL 

- Obiectivul principal:  

 În Studiul de Fezabilitate initial dintr-o eroare lungimea liniei de 1438 m a fost trecută 

greșit ca ”metri cale simplă” pe această portiune calea de rulare este cale dublă, deci lungimea 

este de1438 metri cale dublă.   

Având în vedere ca doar în partea scrisă nu a fost făcută modificarea, la  partea 

economică s-a luat în calcul lungimea corectă, deci valoarea obiectivului va rămâne 

neschimbată.  

Prin urmare indicatorii vor fi următorii:  

  Indicatorii tehnico – economici: varianta I (recomandată) 

 Valoarea totală a investiţiei :                       :       23.830.009,57 lei (inclusiv TVA) 

                          din care    C + M       :       18.301.740,43 lei (inclusiv TVA)  

 Capacităţi:  

  Lungime traseu (cale rulare+linie contact): 1438 m cale dublă 

  Stații de tramvai : 7 buc.(peroane) 

 Durata de realizare a investiţiei : 19 luni  
 

 Documentaţia supusă spre avizare respectă cerinţele beneficiarului, ale temei de proiectare , ale 

SF-ului şi HGR 907/2016și va face parte din prezenta hotărâre ca anexa 1. 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri de modificare a HCLM 

Arad nr. 464/04.12.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de 

investiție: „Actualizare SF – Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact 

aferente în municipiul Arad ” – tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micalaca la str. 

Renașterii 

                                 
DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU, ÎNTOCMIT, 

Elena Portaru  Lucia Giurgiu Alexandrina Rotar 

 






















































































































































































































































































































